
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: CUDAP:EXP-UNC:0055497/2019

 
VISTO: 

La Ord 06/19 que reglamenta los procedimientos para la aprobación de las extensiones
áulicas de nuestra Universidad; y

CONSIDERANDO

Que todo proyecto de extensión áulica debe ser aprobado por el HCD, contar con un
informe de la Secretaría de Asuntos Académicos del Rectorado y ser aprobado por el
HCS.

Que en el artículo 3º de la Ord 06/19 posibilita que en las extensiones áulicas se dicten
tanto carreras de pregrado y grado completas como así también tramos de carreras de
grado.

Que la propuesta cuenta con el aval de las Comisiones Internas del Honorable Consejo
Directivo de la Facultad de Ciencias Agropecuarias.

POR ELLO:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

                                                               RESUELVE:      

ARTICULO 1º: Aprobar la puesta en marcha de la Extensión Áulica en Jesús María que
como Anexo forma integrante de la presente según consta de fs. 88 a 92 y en
consecuencia autorizar el dictado de la Carrera de Licenciatura en Agroalimentos, hasta
el título de Técnico Universitario en Agroalimentos, en las instalaciones del predio
Malabrigo perteneciente a la Sociedad Rural de Jesús María, Provincia de Córdoba.

ARTICULO 2º: Designar como responsable de verificar el cumplimiento de las
condiciones bajo las cuales se aprobó la Extensión Áulica, coordinar las actividades,



resolver las demandas que se planteen y elevar los informes que requieran a la
Secretaria de Asuntos Académicos de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la
Universidad Nacional de Córdoba.

ARTICULO 3º: Elévese al Honorable Consejo Superior a su Consideración.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
DIECINUEVE.

 





 


 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


DECANATO 
Ing. Agr. Félix Aldo Marrone Nº 746 - Ciudad Universitaria 


Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar 
 


 
ANEXO  


PROYECTO DE EXTENSIÓN ÁULICA DE LA CARRERA DE  LICENCIATURA EN AGROALIMENTOS 
EN SU TRAMO DE TECNICATURA UNIVERSITARIA EN AGROALIMENTOS 


1.PERTINENCIA 


Se entiende que la extensión áulica de la Carrera de LICENCIATURA EN AGROALIMENTOS EN 


SU TRAMO DE TECNICATURA UNIVERSITARIA EN AGROALIMENTOSde la Sociedad Rural de 


Jesús María (S.R.J.M) es pertinente de acuerdo a las necesidades concretas de la comunidad de 


la Ciudad de Jesús María y sus comunidades vecinas como Colonia Caroya, Sinsacate, General 


Paz, Tulumba, etc. 


La industria de los alimentos genera en el mundo y en la Argentina una gran cantidad de 


empleos que motorizan la economía de los países. Argentina es un país que se caracteriza por 


la producción de materias primas, al igual que la región Córdoba Norte, donde encontramos 


producciones primarias de cultivos como: maíz, soja, girasol, garbanzo, producciones porcinas, 


bovinas, avícolas, producciones de frutas como duraznero, uva y hortalizas. 


En la zona se encuentran desde pequeñas a grandes empresas que producen alimentos tales 


como carne de cerdo y bovina empaquetada para consumo local y exportaciones, chacinados, 


embutidos, conservas, dulces, mermeladas, milanesas de soja, productos panificados, pastas, 


garbanzo, entre otros.  Producción de vinos regionales y producción de golosinas y snacks.  


Esta extensión áulica permitirá el desarrollo local a partir de la formación de profesionales que 


permitan desarrollar proyectos de agregado de valor de las producciones primarias generando 


alimentos de calidad en relación a su valor nutritivo, sensorial y que además sean producidos 


de manera sustentable y en consecuencia respondan a las demandas actuales de la sociedad. 


Asimismo, permitirá profesionalizar a los operarios que ya se encuentran insertos en las 


empresas alimenticias locales. 


2. NECESIDADES DE LA LOCALIDAD  


Diversas organizaciones, empresas, instituciones locales avalan el desarrollo del presente 


proyecto de extensión áulica. Se anexa a continuación los avales que lo acreditan. 







 


 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


DECANATO 
Ing. Agr. Félix Aldo Marrone Nº 746 - Ciudad Universitaria 


Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar 
 


 
 


 


3. EXPOSICION DE LA RELACION ENTRE LOS OBJETIVOS INSTITUCIONALES DE LA U.A Y LA 


PROPUESTA PRESENTADA 


La FCA tiene como visión: “es una institución académica, pública, democrática, de excelencia, 


innovadora, formadora de profesionales con valores éticos y espíritu crítico, generadora y 


comunicadora de saberes agronómicos, comprometida e integrada con la sociedad para 


contribuir al desarrollo sustentable”.  


A su vez la Misión de la FCA es contribuir al desarrollo sustentable de la región y del país a 


través de:  La formación integral y continua de profesionales de ciencias agropecuarias a 


través de propuestas curriculares (de pregrado, grado y posgrado) flexibles, abiertas, apoyadas 


en una concepción interactiva y dinámica de los procesos de enseñanza y de aprendizaje.  La 


implementación de mecanismos permanentes para la identificación de demandas y cambios 


sociales que promuevan la actualización del currículo.  La articulación de la docencia, 


investigación, extensión y servicios.  La promoción de instancias de comunicación con la 


sociedad, para contribuir a la solución de problemas tecnológicos, ambientales, económicos 


y/o sociales.  La generación de proyectos interdisciplinarios de docencia, investigación, 


extensión y desarrollo que respondan a las necesidades de la sociedad.  La capacitación y 


valoración del personal.  La realización de aportes a la generación de políticas públicas. 


En este sentido la propuesta de la extensión áulica en la SRJM de la localidad de Jesús 


María responde a la visión y misión de la FCA para poder estar integrada a la sociedad 


contribuyendo al desarrollo sustentable que permitan aportar a la misión de consolidar el 


desarrollo sustentable de la región y del país a través de la formación de profesionales en las 


Ciencias Agropecuarias. 


 


4. DENOMINACIÓN DE LA CARRERA, DEL TÍTULO O CERTIFICACIÓN A OTORGAR Y EL PLAN DE 


ESTUDIOS APROBADO POR EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR Y POR EL MINISTERIO DE 







 


 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


DECANATO 
Ing. Agr. Félix Aldo Marrone Nº 746 - Ciudad Universitaria 


Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar 
 


 
EDUCACIÓN, ACOMPAÑANDO LAS RESOLUCIONES RESPECTIVAS QUE APRUEBAN Y 


OTORGAN VALIDEZ AL TITULO. (En anexo) 


Carrera de Licenciatura en Agroalimentos con título intermedio de Técnico Universitario en 


Agroalimentos. 


Títulos Licenciado/a en Agroalimentos y Técnico/a Universitario/a en Agroalimentos de la 


Universidad nacional de Córdoba,  Facultad de Ciencias Agropecuarias, plan de estudios según 


lo aprobado por Resolución del Honorable Consejo Directivo 93/19, RR805/19 y RHCS 324/19 y 


Resolución MECCYT 2019-2460-APN-MECCYT. 


5. SE ESPECIFICARA SI LA CARRERA QUE SE PROYECTA DICTA EN LA EXTENSIÓN ÁULICA ES 


UNA CARRERA COMPLETA A TERMINO O SI SE PROYECTA DICTAR SOLO UN TRAMO DE 


CARRERA.  


Se proyecta dictar la carrera hasta el primer cuatrimestre completo de tercer año duración de 


la Carrera de Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos (Título intermedio de pregrado de la 


Carrera Licenciatura en Agroalimentos) de la Facultad de Ciencias Agropecuarias, Universidad 


Nacional de Córdoba. 


6. LOCALIDAD EN LA QUE SE PROPONE ASENTAR LA EXTENSIÓN ÁULICA, LA DISTANCIA Y 


ACCESIBILIDAD 


La extensión áulica se desarrolla en el predio “Malabrigo” de la Sociedad Rural de Jesús María 


en la localidad de Jesús María, Provincia de Córdoba, Argentina.  (En anexo plano de llegada). 


La localidad se encuentra a una distancia de 63 km de la ciudad de Córdoba y se accede por 


autopista RN9. Existen diversos medios de transporte de media distancia que llegan a la 


localidad con una frecuencia horaria adecuada.   


7. ANALISIS DE LAS POSIBILIDADES REALES DE INSTRUMENTACION DE LA OFERTA EN 


TÉRMINOS DE MEDIOS ECONÓMICOS, EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA COMPARABLE A 


LA UNIDAD ACADÉMICA DE LA SEDE CENTRAL. EL RESPONSABLE DEL ÁREA ADMINISTRATIVA 


DE LA UNIDAD ACADEMICA DEBERÁ INDICAR LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO. 







 


 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


DECANATO 
Ing. Agr. Félix Aldo Marrone Nº 746 - Ciudad Universitaria 


Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar 
 


 
El Instituto de Formación Superior de la Sociedad Rural de Jesús María,tiene su origen con la 


sociedad rural, que en el año 1946 deja plasmado en su estatuto como uno de sus objetivos 


“propiciar o fomentar la enseñanza o creación de Institutos especializados en las ciencias”. 


En la década del 90 la Sociedad Rural le cede un terreno a la Asociación Educativa Pio León, 


siendo este el puntapié inicial para el dictado de jornadas y charlas de capacitaciones técnicas 


y de formación profesional.  A partir de ese momento se  fueron generando con los distintos 


centros de estudios regionales y nacionales del ámbito público y privado, lazos institucionales 


que se materializaron con la firma de convenios con la Universidad Nacional Córdoba y 


Universidad Católica Córdoba, con el dictado de capacitaciones y diplomaturas. Con la 


Universidad Nacional de la Defensa (ex Instituto Aeronáutico Córdoba), a través del dictado de 


4 carreras semipresenciales,  Licenciatura en Administración de Empresas, Contador Público, 


Licenciatura en Logística, Licenciatura en Recursos Humanos en las instalaciones del Instituto 


Pío León situado en la SRJM y además se cuenta con aulas y laboratorio que se han construido 


para este uso específico. Se cuenta con el financiamiento de los Socios de la Sociedad Rural de 


Jesús María para el financiamiento y el equipamiento necesario para el dictado de las 


asignaturas en la extensión áulica.  


 


8. INFRAESTRUCTURA DISPONIBLE Y SU CORRELACION CON LA CANTIDAD DE ESTUDIANTES, 


DOCENTES Y PERSONAL ADMINISTRATIVO Y TECNICO CON DETALLE DE LOS ESPACIOS 


FISICOS REQUERIDOS (AULAS, LABORATORIOS, TALLERES, ADMINISTRACIÓN, BIBLIOTECA). 


Se dispone de los docentes de todas las materias que se prevén dictar en simultáneo tanto en 


ciudad universitaria como en la presente extensión áulica de acuerdo a la cláusula DÉCIMA 


TERCERA del convenio específico de Cooperación Académica (RD 520/2019) que se anexa.  


Se prevé de acuerdo a la normativa de la FCA-UNC (HCD 086/15) un máximo de 25 estudiantes 


para las prácticas de laboratorio y que en ningún caso puede superar la capacidad de los 


espacios físicos destinados a clases.  En ese caso se prevé repetir el número de comisiones. 


Se anexa plano de la estructura disponible con 3 aulas, 2 laboratorios, receptoría y espacios 


comunes de sanitarios con el colegio Pío León. (Se anexa plano). De acuerdo a lo dispuesto por 







 


 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


DECANATO 
Ing. Agr. Félix Aldo Marrone Nº 746 - Ciudad Universitaria 


Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar 
 


 
las cláusulas TERCERA, CUARTA y QUINTA delconvenio específico de Cooperación Académica 


(RD 520/2019). 


 


9. DESCRIPCIÓN DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS EN LA EXTENSION ÁULICA 


La extensión áulica estará a cargo de la Secretaría de Asuntos Académicos de la FCA-UNC (se 


anexa consentimiento) y de la Profesora Rosana Bergagna(DNI: 18.137.037)en la extensión 


áulica,  (se anexa su consentimiento) en un todo de acuerdo a las cláusulas SEGUNDA y 


DECIMA TERCERA del convenio específico.(RD 520/2019) que se anexa. 


 


10. ACTIVIDADES DE MOVILIDAD Y/O INTERCAMBIO PREVISTAS PARA SER DESARROLLADAS 


POR DOCENTES Y ESTUDIANTES DE LA EXTENSIÓN ÁULICA Y DE LA SEDE CENTRAL. 


Las planificaciones docentes aprobadas se llevaran a cabo de igual manera tanto en Ciudad 


Universitaria como en la extensión áulica planteada. Lasvisitas a establecimientos previstas en 


las asignaturas prácticas alimentaria I, Práctica Alimentaria II se llevarán a cabo en las 


entidades locales con las que se solicitará formalmente la visita. En este caso se priorizarán las 


empresas, organizaciones, cooperativas de la región.   


Para llevar adelante el seguimiento de la Carrera en la extensión áulica se encuentra 


conformada en la facultad de Ciencias Agropecuarias la Comisión de evaluación y seguimiento 


de los planes de estudio (CESPE) que es la encargada de realizar el análisis de la marcha de 


todas Carreras que se imparten desde la FCA. 


Asimismo cada año se aprueba el calendario académico del año siguiente donde se 


contemplan los períodos de exámenes, el inicio y finalización de los cuatrimestres, las fechas 


de exámenes integradores, fechas de matriculación, inscripciones a cursado, fechas de receso 


invernal y estival y colaciones entre algunos de los puntos importantes. 


11. SI LA CARRERA O TRAMO SE VA A DICTAR POR CONVENIO CON OTRA INSTITUCIÓN, DE 


DEBERA ACOMPAÑAR EL CONVENIO O PROYECTO DEL CONVENIO RESPECTIVO Y CUALQUIER 


OTRO ACUERDO COMPLEMENTARIO E INDICACION DE LA ENTIDAD CON LA QUE SE 


ACUERDA. 







 


 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


DECANATO 
Ing. Agr. Félix Aldo Marrone Nº 746 - Ciudad Universitaria 


Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar 
 


 
Se anexa convenio de cooperación académica entre la Facultad de Ciencias Agropecuarias de 


la Universidad Nacional de Córdoba y la Sociedad Rural de Jesús Maria. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 





	numero_documento: RHCD-2019-866-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 2 de Diciembre de 2019
		2019-12-02T12:22:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: PAOLA CAMPITELLI
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-02T12:52:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-02T12:52:12-0300
	GDE UNC




